Rua Dom Pedro li, 38 * Centro
Cep: 68.670-000

e semedbujaru.pa@gmai

( As

BUJARU
PREFEITURA DE

Governo do Progresso
SEME

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

Memorando n° 43/2023-DEN/SEMED/PMB

Bujaru (PA), 03 de julho de 2023.

À Ilustríssima Senhora
MILA CECILIA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal de Educação de Bujaru/PA
Nesta

Assunto: SOLICITAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO TEMPORÁRIO DA EMEF LAZARO DA CONCEIÇÃO

Senhora Secretaria,

Considerando que a educação é uma das áreas mais essenciais para o desenvolvimento de

uma sociedade.

Considerando, que a necessidade de melhorar a educação brasileira é um consenso em toda a
sociedade, e neste sentido cabe a Secretaria Municipal de Educação, o papel fundamental de
proporcionar as ferramentas e estruturas necessárias para efetivação destas ações, as quais vão desde
o espaço físico estrutural adequado até a qualificação dos profissionais envolvidos na educação.

Considerando o início das obras da EMEF Lázaro Conceição Santos, localizado na Rod.
Pernaleste, Ramal Bacuri - Vila União, S/N, espaço rural, Bujaru/PA, com vistas a proporcionar, aos
estudantes, um ambiente acolhedor com conforto, segurança e acessibilidade.

Considerando ainda, que a Secretaria Municipal de Educação não possui prédios e instalações
próprias para este fim na localidade, faz-se necessário a locação de imóvel não residencial para os
alunos da unidade de ensino durante o período de construção e reforma da escola.

Assim, dada a importância de ter um espaço adequado para o funcionamento da escola
solicito que vossa senhoria designe um imóvel para o funcionamento da EMEF Lazaro de Conceição
Santos, para que possamos assegurar o direito à educação de nossos alunos.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

M Elizete de
Dftotora c E)

N2' 022 1

MARIA ELIZETE FARO DE OLIVEIRA PALHETA
Diretora de Ensino

Rua Dom Pedro H, 38 - Centro
Cep: 68.670-000

semedbujaru.pa@gmailco

PREFEITURA DE

RUJARU
Governo do Progresso

SEMED
SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO

Ofício n° 087/2023-GAB/SEMED

Bujaru (PA), 05 de julho de 2023.

Á Ilustríssima Senhora
LARISSA FERNANDES DOS SANTOS
Proprietário de imóvel
Ramal Bacuri, S/N CEP: 68.670-000, Bujaru/PA
Nesta

Assunto: Interesse em firmar contrato de locação de imóvel não residencial com a Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, do município de Bujaru/PA.

Senhor proprietário do imóvel não residencial,

Servimo-nos do presente para solicitar a vossa senhoria especial atenção no sentido de
manifestar expressamente se há interesse em firmar contrato de locação de imóvel não residencial
com esta Secretaria Municipal de Educação, destinado o funcionamento da Escola Municipal Lazaro
Conceição Santos, localizado na Rod. Pernaleste, Ramal Bacuri - Vila União, S/N, espaço rural,
Bujaru/PA, a qual localiza-se em área de interesse desta Municipalidade onde pretendemos instalar
temporariamente a EMEF Lazaro Conceição Santos pelo período de 06 meses.

Certo de merecermos sua atenção renovamos protesto de estima e apreço.

Atenciosamente,

: Cç

MILA CE\ ÇILIA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal de Educação de Bujaru

Decreto n° 06/2021, de 01 de janeiro de 2021

00,

Bujaru (PA), 07 de julho e 2623
REF.: OFÍCIO N° 87/2023-SEMED

À Senhora
MILA CECILIA SILVA DA COSTA
Secretária Municipal de Educação

Senhora Secretária,

Em resposta ao oficio em referência, informamos, venho por meio deste manifestar

expressamente o interesse em firmar o contrato de locação de imóvel com esta Secretaria de Educação -

SEMED, destinado ao funcionamento da EMEF Lazaro Conceição Santos em decorrência a problemas na

estrutura física no prédio da Escola Municipal de Ensino, localizada na Rod. Pernaleste, Ramal Bacuri -

Vila União, SIN, espaço rural, Bujaru/PA, e para tanto, informo que o valor proposto para o aluguel

corresponde ao importe de R$ 700,00 (Setecentos reais), a ser depositado no Banco Bradesco, Agência

3109-7, Conta Corrente 0236577-4.

Atenciosamente,

JZJ3iW,o RiQ¼rQk) &2 QttZfr,

LARISSA FERNANDES DOS SANTOS
LOCADORA

P R E E E 1 T U EL A D E

UJARU
Governo do Progresso SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO

Rua Dom Pedro II, 38- Centro
Cep: 68.670-000

EJ sernedbujaru.pa@gmaiLcom

DESPACHO

PROCESSO: N° 908/2023 - SEMED/PMB

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ASSUNTO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA

MUNICIPAL LAZARO CONCEIÇÃO SANTOS

À Diretoria Administrativa Financeira,

Considerando a manifestação de interesse da Sra. LARISSA FERNANDES DOS SANTOS

em firmar contrato de locação de imóvel residencial com a Secretaria Municipal de Educação

destinado ao funcionamento do objeto em epigrafe, solicito que seja providenciada a documentação

do imóvel, assim corno o Laudo de Avaliação para Locação, com a respectiva descrição do imóvel e

comprovação de sua titularidade.

Bujaru, lO de julho de 2023.

UOM-,
MIL C CÍLIA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal de Educação de Bujaru/PA
Decreto de Nomeação n° 06/2021, de 01 de janeiro de 2021